
Hospital de San Cosme y San Damián o de 
los Inocentes y Hospital Real de Ntra. Sra. 

del Pilar

[ ES.41063.ADPSE/11 ]

por Carmen Barriga Guillén

Volumen: 65 legajos 

Fechas: 1322-1851

Cuadro de clasificación
Inventario
Índice



Hospital de San Cosme y San Damián o de los Inocentes y Hospital Real de Ntra. Sra. del Pilar � 345 
por Carmen Barriga Guillén

Cuadro de clasificación

Fechas Legajos
1.	Fundación y gobierno

Títulos, privilegios, constituciones 1322≈1821 4-5
Inventarios de bienes y libros varios 1621-1823 1
Pleitos 1580-1831 2
Expedientes y documentos varios 1589-1819 9-11
Correspondencia 1663-1839 12-14

2.	Administración de propiedades
Libros de protocolos de casas y tributos 1405-1830 3
Arrendamientos 1567-1837 5 B
Escrituras varias 1496-1834 5 B
Protocolos de escrituras de propiedades 1463-1851 6-8

3.	Contabilidad
Libros y cuadernos de cuentas de administradores 1685-1841 15-33
Libros y cuadernos de ingresos y gastos 1685-1843 34-44
Libros y cuadernos de gastos 1695-1810 45-49
Justificantes de gastos 1712-1780 49-50
Cuentas de legados y fundaciones 1798-1822 50

4.	Movimiento de enfermos
Expedientes y otros documentos 1598-1838 51-52
Libros de entrada de enfermos y de difuntos 1679-1832 53-60
Libros de entierros 1709-1841 61-63



Hospital de San Cosme y San Damián o de los Inocentes y Hospital Real de Ntra. Sra. del Pilar � 346 
por Carmen Barriga Guillén

Inventario

Signatura
Legajo Años Clasif. Digit.

1.	Fundación y gobierno
Títulos, privilegios, constituciones

4 —	 Libro de escrituras del Hospital del Pilar (bulas, constituciones, 
documentos reales, visitas...) (enc. piel)1

1491-1761 1

5 A —	 Títulos y otras escrituras a favor del Hospital del Pilar 1322≈1738
—	 Reglamento y constituciones del Hospital de Inocentes (1699/1700)
—	 Real provisión prorrogando licencia para pedir limosna en el Arzo-

bispado de Sevilla y Obispado de Cádiz, Málaga y Badajoz (1679)
—	 Reales provisiones de confirmación al Hospital para que herede 

los bienes de enfermos muertos, sin dejar parientes (cuad. perg.) 
(1697/1702)

—	 Documentos pontificios a favor del Hospital (1488?-1821)2

—	 Reales Cédulas para que el administrador del Hospital pueda 
recibirlas propinas que le dan los bacinadores (1737)

—	 Certificación de Diego de Segovia de juros a favor del Hospital 
(1764)

—	 Certificación de Cayetano Rodríguez de Mora de juros a favor del 
Hospital (1800) 

1322≈1821

1 Inventarios de bienes y libros varios
Libro inventario de bienes del Hospital del Pilar (ropas, muebles, 

alhajas, escrituras, tributos, casas...). (Administrador Gaspar 
Rodríguez Bonifaz) (enc. perg.)

1621-1640

Libro inventario de bienes del Hospital de Inocentes (ropas, muebles, 
escrituras, tributos, casas...). (Administrador Sebastián Arias) 
(enc. perg.)

1686-1691

Libro inventario de escrituras y privilegios (enc. perg.) 1703-1713
Libro inventario de bienes muebles (enc. perg.) 1703-1723

1.	El Hospital Real de Ntra. Sra. del Pilar fue agregado al de Inocentes en 1794. En el libro están incluidas las 
Constituciones dadas al Hospital por los Reyes Católicos en 1500.

2.	Referentes a la concesión y confirmaciones de jubileos e indulgencias a la iglesia del Hospital de Inocentes y 
a una pensión de 1500 ducados anuales sobre la mitra del Arzobispado de Sevilla.



Hospital de San Cosme y San Damián o de los Inocentes y Hospital Real de Ntra. Sra. del Pilar � 347 
por Carmen Barriga Guillén

Signatura
Legajo Años Clasif. Digit.

Libro inventario de bienes muebles. (Administrador Juan Sánchez 
Freile y Gallardo) (enc. perg.)

1767-1791 1

Cuaderno inventario de bienes muebles. (Administrador Juan Sánchez 
Freile y Gallardo)

1775

Cuaderno inventario de bienes muebles del Hospital de Inocentes y del 
Hospital del Pilar. (Administrador Diego Ramos de Rueda)

1797

Libro de misas (enc. perg.) 1680-1709
Libro de asiento de los alimentos entregados a la Madre Mayor del 

Hospital (enc. perg.)
1822-1823

Pleitos
2 Pleito del Hospital contra Cristóbal Bermúdez de Castro (1580-1581)

Pleito del Hospital contra Francisco Fernández Valderas sobre el cobro 
de trigo que éste adeudaba al Hospital (1601)

Autos seguidos por el Hospital con Simón de Castellón y Ana Ponce 
sobre reparaciones en casas del Hospital (1631)

Varios autos seguidos por bacinadores del Hospital sobre que les sean 
respetados sus derechos (1711-1768)

Autos seguidos por el Hospital sobre el cobro, por herencia de los 
bienes de Juan de Orellana (1732≈1758)

Varios autos seguidos por el Hospital con inquilinos de casas por 
impago de rentas (1752≈1831)

Autos seguidos por el Hospital sobre que se le guarde el derecho de 
nombrar bacinadores (1757-1758)

Autos seguidos por Josefa Jaén contra la Hermandad de los Dolores 
sobre que ésta no venda al Hospital una casa en la que vive (1790)

Autos seguidos por el Hospital contra Pedro Ruiz sobre el cobro de la 
manutención de la enferma Rosalía Villalobos (1796)

Autos seguidos por el Hospital contra Francisco Rodríguez sobre el 
cobro de la manutención de la enferma Fernanda Vidal (1804)

1580-1831

Expedientes y documentos varios3

9 Cuadernos de entrada de soldados escuderos del Hospital del Pilar 
(Reales Cédulas de nombramiento) (1680-1780)

3.	Relación sumaria de contenido al final del inventario.



Hospital de San Cosme y San Damián o de los Inocentes y Hospital Real de Ntra. Sra. del Pilar � 348 
por Carmen Barriga Guillén

Signatura
Legajo Años Clasif. Digit.

Documentos relativos a administradores y otros empleados del 
Hospital de Inocentes: nombramientos, tomas de posesión, 
fianzas, jubilaciones... (1685≈1712)

1680≈1780 1

10 Documentos relativos a administradores y otros empleados del 
Hospital de Inocentes: nombramientos, tomas de posesión, 
fianzas, jubilaciones... (1712≈1819)

Expedientes y documentos relativos a bacinadores del Hospital de 
Inocentes (1696-1794)

1696≈1819

11 Documentos relativos a los regentes de la Audiencia de Sevilla, jueces 
conservadores del Hospital (1707≈1799)

Testimonios de autos de visitas (1758≈1799)
Expedientes y documentos varios relativos a diversos privilegios de 

que goza el Hospital
(1729≈1793)

Documentos sueltos relativos al Hospital de Inocentes y al del Pilar 
(1589 y ss.)4

1589≈1799

Correspondencia
12 Oficios y correspondencia del Hospital del Pilar 1663≈1794

Cartas a diversos administradores del Hospital de Inocentes5 1676≈1765
13 Oficios y correspondencia entre el Hospital y diversas autoridades y 

personas
1765-1821

14 Oficios y correspondencia entre el Hospital y diversas autoridades y 
personas

1822-1839

2.	Administración de propiedades
Libros de protocolos de casas y tributos 2

3 A Libro de protocolos de casas, tributos, privilegios y demás posesiones 
del Hospital (enc. piel)

1405-1758 #

Libro de protocolos de casas, tributos, privilegios y demás posesiones 
del Hospital (enc. piel)

1436-1629 #

3 B Libro de protocolos de casas, tributos, privilegios y demás posesiones 
del Hospital (enc. piel)

1436-1830 #

4.	Plano del proyecto de ampliación del Hospital de Inocentes. 1771. Pasó a Mapas, Planos y Dibujos, 44.
5.	Incluye documentación sobre ingreso de militares en el Hospital.



Hospital de San Cosme y San Damián o de los Inocentes y Hospital Real de Ntra. Sra. del Pilar � 349 
por Carmen Barriga Guillén

Signatura
Legajo Años Clasif. Digit.

Arrendamientos 2
5 B Escrituras de arrendamiento 1567≈1769

Ordenes del administrador del Hospital para la expedición de 
escrituras de arrendamiento6

1743-1837

Recibos de arrendamiento de casa ( c/. de los Tiros) 1798
Escrituras varias

Escrituras varias de propiedades: ventas, donaciones, testamentos... 1496≈1834
Expediente de la toma de posesión por Diego Ramos, administrador 

del Hospital, de los bienes del Hospital Real de Ntra. Sra. del Pilar, 
agregado a aquel

1794

Protocolos de escrituras de casas, tributos, privilegios y demás 
posesiones del Hospital (títulos, arrendamientos, pleitos, etc.)

6 n.º 1. Juro de 180 fanegas de trigo en las tercias reales de Sevilla 
(1803‑1806)

n.º 5. Juro de 75 mil maravedís en las salinas (1699-1717)
n.º 7. Renta de 12 fanegas de trigo (1679-1685)7

n.º 9. Casa c/ Potro, col. S. Lorenzo (1635-1684)
n.º 10. Casa c/ Ancha de San Vicente8

n.º 11. Casa c/ Tiros, col. San Lorenzo (1556-1841)
n.º 13. Casa col. San Marcos (1642-1789)9

s/n. Casa col. San Marcos (1789)
n.º 14. Casa en la Rabeta, col. Magdalena (1490-1678)
n.º 15. Casa c/ Ancha, col. San Vicente (1586-1767)
n.º 16. Casa c/ Placentines, col. Santa María (1478-1665)
n.º 17. Casa c/ Zapatería Vieja, col. San Vicente (1468-1796)
n.º 22. Renta anual de 25 ducados (1601)10

6.	En ellas se hace constar: nombre del arrendatario, fiador, casa que se arrienda, renta y fecha. Van dirigidas a 
un escribano público para que este formalice la escritura y normalmente consta la fecha en que se otorgó.

7.	La paga el convento de San Benito.
8.	No hay títulos.
9.	Casa lindando con el Hospital que antes fue del Hospital de las Bubas.

10.	Pagada por el Patronato de Juan de Monsalve.



Hospital de San Cosme y San Damián o de los Inocentes y Hospital Real de Ntra. Sra. del Pilar � 350 
por Carmen Barriga Guillén

Signatura
Legajo Años Clasif. Digit.

n.º 23. Renta anual de 100 ducados (1698-1800)11 2
n.º 26. Olivar en San Jacinto (1634-1760)
n.º 27. Renta anual de 10 mil maravedís (1693-1694)12

n.º 28. Casa c/ Macasta, col. San Julián (1526-1756) 1468-1806
7 Protocolos de escrituras de casas, tributos, privilegios,...

n.º 30 y 31. Juro en las rentas reales de Jerez de la Frontera (1511‑1693)
n.º 34. Casa c/ Torreblanca, col. San Gil (1698-1767)
n.º 35. Casa c/ Alhóndiga, col. Santa Catalina (1701)
n.º 37 y 38. Casas c/ Caballeros en Triana (1671)
n.º 39 y 40. Casas c/ Correduría, col. San Martín (1700)
nº 41. Casa c/ Castellón, col. San Vicente (1706)
nº 42. Casa c/ Imperial (1851)
nº 43. Casa c/ Caño, col. Santa Lucía (1603-1711)
nº 44. Casa c/ Aceituno, col. Santa Lucía (1798)
nº 45. Casa c/ Alamillo, col. Santa Lucía (1689-1804)
nº 46. Casa c/ Alamillo, col. Santa Lucía (1689-1804)13

nº 47. Casa col. San Julián (1586-1734)14

nº 48. Casa en el caño de los locos, col. San Marcos (1742)
nº 49. Casa c/ Conde Negro, col. San Roque (1784-1824)15

n.º 50. Tributo sobre c/ Ancha, col. San Vicente y sobre hacienda de 
Jesús y María en San Juan de Aznalfarache (1776-1842)

n.º 51. Casa c/ Maravillas, col. San Marcos (1463-1793)16

n.º 52 y 53. Casas en Cuesta de la Niña (1844)
n.º 54. Casa c/ Real, col. San Marcos (1773-1785)

11.	Pagada por el Patronato de Rodrigo de Vargas.
12.	Pagada por el convento de Montesión.
13.	No hay documentos.
14.	Hay también dos escrituras de una casa en col. de San Juan de 1477 y 1484. Otra escritura por la que Mayor 

de Esquivel vende a Marcos Sánchez un tributo sobre casa c/ Estancos, col. Santa María en 1469.
15.	Esta casa pasó a ser propiedad del Hospital por permuta con Proto Álvarez por otra casa en c/ Husillo, col. 

Santa Lucía.
16.	También esta pasó al Hospital por permuta con el Hospital de la Misericordia, por otra del Hospital de Ino-

centes frente a la Iglesia de San Julián.



Hospital de San Cosme y San Damián o de los Inocentes y Hospital Real de Ntra. Sra. del Pilar � 351 
por Carmen Barriga Guillén

Signatura
Legajo Años Clasif. Digit.

n.º 55 y 56. Casas c/ Pepino o Mata, col. Omnium Sanctorum (1747‑1809) 1463-1851 2
8 Protocolos de escrituras de casas, tributos, privilegios,...

n.º 57. Casa c/ Trastorna, col. Santa Marina (1656-1841)17

n.º 58. Tributo sobre casas enfrente del Triunfo18

n.º 59. Casa c/ Ancha de la Feria19

n.º 60 y 61. Casas c/ Ancha de la Feria, col. Omnium Sanctorum (1840)
n.º 62. Casa c/ de la Carne (1842)
n.º 63. Casa calleja de la Pasión (1842)
n.º 64. Casa c/ del Rosario, col. Magdalena20

n.º 65. Casa c/ Especiería21

n.º 66. Tributo sobre casa c/ Colcheros, col. Magdalena (1779-1830)
n.º 67. Tributo sobre casa en Santa María la Blanca22

n.º 68. Casa c/ San Diego en la Carretería23

n.º 69. Casa calleja de los Cómitres (1839)
n.º 70. Juro sobre la renta de alcabalas (1800)
n.º 72 y 74. Tributo sobre diezmos de la iglesia de San Gil de Écija (1770)
n.º 73. Casa en Plaza del Triunfo (1794)24 1656-1842

3.	Contabilidad
Libros y cuadernos de cuentas de administradores 3

15 Cuadernos de cuentas de Gerónimo Muñoz 1685
Libro de cuentas de Sebastián Arias (perg.) 1685-1689
Cuadernos de cuentas de Sebastián Arias 1685-1708
Cuadernos de de cuentas de Pedro Gallardo Romero 1711-1715

17.	También llamado Callejón de los Locos, a espaldas del Hospital de Inocentes.
18.	No hay documentos.
19.	Ídem.
20.	Ídem.
21.	Ídem.
22.	Ídem.
23.	Ídem.
24.	En ella estaba situado el Hospital del Pilar o del Rey. Contiene el expediente de agregación al Hospital de 

Inocentes, además de la venta de la casa. También un plano del Hospital del Pilar. (El plano pasó a Mapas, Planos 
y Dibujos, 10).



Hospital de San Cosme y San Damián o de los Inocentes y Hospital Real de Ntra. Sra. del Pilar � 352 
por Carmen Barriga Guillén

Signatura
Legajo Años Clasif. Digit.

16 Libro de cuentas de Pedro Gallardo Romero (perg.) 1711-1719 3
Libro de cuentas de Pedro Gallardo Romero (perg.) 1719-1734
Cuadernos de cuentas de Pedro Gallardo Romero 1720-1725

17 Cuadernos de cuentas de Pedro Gallardo Romero 1726-1739
Libro de cuentas de Pedro Gallardo Romero (perg.) 1735-1739

18 Cuadernos de cuentas de Juan Sánchez Fraile y Gallardo 1740-1741
Cuadernos de cuentas de Juan Sánchez Fraile y Gallardo25 1742
Cuadernos de cuentas de Juan Sánchez Fraile y Gallardo 1742-1754

19 Cuadernos de cuentas de Juan Sánchez Fraile y Gallardo 1755-1767
20 Cuadernos de cuentas de Juan Sánchez Fraile y Gallardo 1768-1780
21 Cuadernos de cuentas Diego Ramos de Rueda 1781-1788
22 Cuadernos de cuentas Diego Ramos de Rueda 1789-1793
23 Cuadernos de cuentas Diego Ramos de Rueda26 1794-1799
24 Cuadernos de cuentas Diego Ramos de Rueda 1800-1804
25 Cuadernos de cuentas de Juan José Berdugo 1805-1809
26 Cuadernos de cuentas de Juan José Berdugo 1810-1813
27 Cuadernos de cuentas de Juan José Berdugo 1814-1818
28 Cuadernos de cuentas de Juan José Berdugo 1819-1823
29 Cuadernos de cuentas de Juan José Berdugo 1824-1830
30 Cuadernos de copias de las cuentas de los administradores 1793-1832
31 Cuadernos de cuentas de Juan José Berdugo 1831

Cuadernos de cuentas de Ignacio Pérez Conde 1832
Cuadernos de cuentas mensuales dadas por distintos administradores 

a la Junta Municipal de Beneficencia27
1836-1841

32 Libro de cuentas de Ignacio Pérez Conde 1836-1837
33 Cuentas del agente del Hospital en Madrid 1694-98 

1730-49

25.	Esta cuenta corresponde a la administración de Pedro Gallardo Romero, dada por Juan Sánchez Freile y 
Gallardo, su sucesor, como su albacea testamentario.

26.	Desde esta fecha las cuentas son del Hospital de Inocentes y del Hospital del Pilar. Las cuentas del Pilar 
anteriores a esta fecha están en leg. 33.

27.	El último cuaderno corresponde a los seis primeros días de junio de 1841, fecha en que –según consta en el 
cuaderno– se trasladaron los últimos enfermos al Hospital Central.



Hospital de San Cosme y San Damián o de los Inocentes y Hospital Real de Ntra. Sra. del Pilar � 353 
por Carmen Barriga Guillén

Signatura
Legajo Años Clasif. Digit.

Cuentas de la administración de bienes de enfermos XVIII 3
Cuentas del contador Santiago Martínez Yáñez 1795-1813
Borradores de claverías 1809-1814
Recibos del cobro de arrendamientos de casas de vereda 1822-1823
Cuaderno de cuentas del Hospital del Pilar dadas por su 

administrador Gerónimo del Rosal y Rojas
1756

Libro de cuentas del Hospital del Pilar dadas por su administrador 
Gerónimo del Rosal y Rojas (enc. perg.)

1778

Cuadernos de cuentas del Hospital del Pilar dadas por su 
administrador Gerónimo del Rosal y Rojas

1792-1793

Libros y cuadernos de ingresos y gastos28

34 Cuaderno de entrada y salida del arca (Administrador, Diego Ramos) 1794
Libro de entrada y salida en arcas (Administradores: Diego Ramos y 

Juan José Berdugo; contador. Santiago Martínez Yáñez) (enc. perg.)
1796-1843

Cuadernos de ingresos y gastos (Administrador Diego Ramos) 1795-1799
Cuadernos de ingresos y gastos (Administrador Juan José Berdugo) 1799-1810
Cuadernos de ingresos y gastos (Administrador Juan José Berdugo) 1812-1824

35 Cuadernos de ingresos y gastos (Administrador Juan José Berdugo) 1824-1832
Cuadernos de ingresos y gastos (Administrador Ignacio Pérez Conde) 1833
Libro de entrada de los pagos hechos por los bacinadores del Hospital 

(enc. perg.)
1699-1740

Libro de entrada de los pagos hechos por los bacinadores del Hospital 
(enc. perg.)

1758-1820

Libramientos a favor del Hospital de la pensión de 1500 ducados sobre 
la renta del Arzobispado de Sevilla

1717-1766

Cuadernos de ingresos de rentas de casas, tributos y estancias de 
enfermos

1793-1835

36 Cuadernos de ingresos de rentas de casas, tributos y estancias de 
enfermos

1795-1837

Libro de ingresos de rentas de casas, tributos y estancias de enfermos 
(enc. perg.)

1822-1824

37 Libro de ingresos de rentas de casas, tributos, juros y limosnas (perg.) 1685-1694

28.	Referidos al Hospital de Inocentes y al del Pilar.



Hospital de San Cosme y San Damián o de los Inocentes y Hospital Real de Ntra. Sra. del Pilar � 354 
por Carmen Barriga Guillén

Signatura
Legajo Años Clasif. Digit.

Libro de ingresos de rentas de casas, tributos, juros y limosnas (perg.) 1695-1716 3
Libro de ingresos de rentas de casas, tributos, juros y limosnas (perg.) 1717-1741

38 Libro de ingresos de rentas de casas, tributos, juros y limosnas (perg.) 1741-1768
Libro de ingresos de rentas de casas, tributos, juros y limosnas 1837-1838

39 Libro general de gastos (perg.) 1685-1694
40 Libro general de gastos (perg.) 1695-1708
41 Libro general de gastos (perg.) 1709-1780
42 Libro del pago de tributos, subsidios y salarios (perg.) 1695-1727
43 Libro del pago de tributos, subsidios y salarios (perg.) 1728-1766
44 Libro del pago de tributos (perg.) 1767-1834

Libros y cuadernos de gastos varios
45 Libro del gasto de trigo (perg.) 1695-1708
46 Libro del gasto de trigo (perg.) 1709-1780
47 Libro del gasto de pan y carne (perg.) 1750-1780
48 Libro del gasto de salarios (perg.) 1767-1810
49 Gastos de obras en el Hospital 1753-1754

Cuadernos de gastos de obras 1721-1770
Justificantes de gastos

Comprobantes gastos (obras, salarios, pleitos, tributos...) 1712/1756/ 
1759-1773

Comprobantes gastos (obras, salarios, pleitos, tributos...) 1764-1773
50 Comprobantes gastos (obras, salarios, pleitos, tributos...) 1774-1780

Legados y fundaciones. Cuentas
Cuadernos de cuentas y otros documentos del Patronato de Rodrigo 

de Vargas, para pobres de la cárcel
1798-1814

Cuentas de la capellanía de Francisco Suárez en San Jacinto 1811-1822
4.	Movimiento de enfermos

51 Expedientes y otros documentos 4
Expedientes y documentos varios sobre enfermos del Hospital 

(solicitudes de ingreso, certificados médicos, listados de enfermos 
y del pago de estancias...)

1598-1838



Hospital de San Cosme y San Damián o de los Inocentes y Hospital Real de Ntra. Sra. del Pilar � 355 
por Carmen Barriga Guillén

Signatura
Legajo Años Clasif. Digit.

52 Expedientes y documentos varios sobre enfermos del Hospital 
(solicitudes de ingreso, certificados médicos, listados de enfermos 
y del pago de estancias...)

1801-1823 4

Libros de entrada de enfermos y difuntos (perg.)
53 Libro de entrada de enfermos y difuntos 1679-1685
54 Libro de entrada de enfermos y difuntos 1685-1728 

y ss
55 Libro de entrada de enfermos y difuntos 1728-1757
56 Libro de entrada de enfermos y difuntos (mujeres) 1758-1799
57 Libro de entrada de enfermos y difuntos (mujeres) 1799-1823
58 Libro de entrada de enfermos y difuntos (hombres) 1799-1823
59 Libro de entrada de enfermos y difuntos (mujeres) 1824-1832
60 Libro de entrada de enfermos y difuntos (hombres) 1824-1832 

y ss.
Libros de entierros (perg.)

61 Libro de entierros 1709-1738
62 Libro de entierros 1739-1766
63 Libro de entierros 1767-1841



Hospital de San Cosme y San Damián o de los Inocentes y Hospital Real de Ntra. Sra. del Pilar � 356 
por Carmen Barriga Guillén

Relación de contenido. Legajos 9, 10 y 11

9. Documentos relativos a Sebastián Arias 1685≈1712
Libro de cuentas de Sebastián Arias de la administración de casas, tributos y capellanías no 

pertenecientes al Hospital (perg.)
1690-1693

Libro de cuentas de Sebastián Arias de la administración de casas, tributos y capellanías no 
pertenecientes al Hospital (incluye relación de misas de 1718-1719)

1708-1712

10. Nombramiento de Pedro Gallardo Romero como administrador del Hospital 1712
Documentos relativos a Juan Sánchez Freile y Gallardo, administrador jubilado del Hospital 

(autos de embargo de bienes)
1781-1785

Documentos relativos a Diego Ramos de Rueda 1780≈1802
Expediente de jubilación de la Madre Mayor, Josefa Abelló 1789
Nombramiento de Joaquín de Parias por Diego Ramos, como médico del Hospital 1802
Documentos relativos a Juan José Berdugo 1804≈1819
Reales provisiones de confirmación que tiene el Hospital de nombrar doce bacinadores 1691 y 1702
Varios expedientes y doc. sobre bacinadores 1737-1794

11. Testimonio de autos de la visita de Luis Antonio de Cárdenas 1758
Testimonio de autos de la visita de Luis Antonio de Cárdenas 1765
Testimonio de autos de la visita de José Martínez de Pons 1770
Testimonio de autos de la visita de Francisco Antonio Olmedo 1776
Testimonio de autos de la visita de Francisco de Bruna y Ahumada 1781
Testimonio de autos de la visita de Manuel de Soto 1797-1799
Expediente sobre exención del pago de derechos sobre aceite y bacalao para consumo en el 

Hospital
1729-1744

Real Cédula concediendo al Hospital usar papel sellado en asuntos judiciales y de 
administración (copia)

1744

Real Orden dictando normas para el conocimiento de las causas judiciales del real patronato 
(copia)

1748

Expediente sobre exención del pago de derechos sobre la carne que se consume que se 
consume en el Hospital

1791-1793



Hospital de San Cosme y San Damián o de los Inocentes y Hospital Real de Ntra. Sra. del Pilar � 357 
por Carmen Barriga Guillén

Índice

ABELLÓ, Josefa. Madre Mayor: 10
Aceituno, calle (coll. Santa Lucía): 7
Administradores: 1, 9, 10, 12

Libros y cuadernos de cuentas de_______: 15 a 33
Alamillo, calle (coll. Santa Lucía): 7
Alcabalas: 8
Alhóndiga, calle (coll. Santa Catalina): 7
ÁLVAREZ, Proto: 7
Ancha, calle (coll. San Vicente): 6, 7
Ancha de la Feria, calle: 8
ARIAS, Sebastián, administrador: 1, 9, 15
Arrendamientos: 5 B, 33

Escrituras de_______: 5 B
Audiencia de Sevilla:

Regentes de la_______: 11
Bacinadores: 2, 10, 35
Badajoz, Obispado: 5
BERDUGO, Juan José, administrador: 10, 25 a 29, 31, 34
BERMÚDEZ DE CASTRO, Cristóbal: 2
BRUNA Y AHUMADA, Francisco de: 11
Bubas, Hospital de las: 6
Caballeros, calle (Triana): 7
Cádiz, Obispado: 5
Caño, calle (coll. Santa Lucía): 7
Capellanías

de Francisco Suárez: 50
CÁRDENAS, Luis Antonio de: 11
Carne, calle de la: 8
Carne

gastos de_______: 47
Carretería, La: 8
Castellón, calle (coll, San Vicente): 7
CASTELLÓN, Simón de: 2
Claverías: 33
Colcheros, calle (coll. La Magdalena): 8
Collaciones:

Magdalena, La: 6, 8
Omnium Sanctorum: 7, 8



Hospital de San Cosme y San Damián o de los Inocentes y Hospital Real de Ntra. Sra. del Pilar � 358 
por Carmen Barriga Guillén

San Gil: 7
San Juan: 7
San Julián: 6, 7
San Lorenzo: 6
San Marcos: 6, 7
San Martín: 7
San Roque: 7
San Vicente: 6, 7
Santa Catalina: 7
Santa Lucía: 7
Santa María: 6, 7
Santa María la Blanca: 8
Santa Marina: 8

Cómitres, calleja de los: 8
Conde Negro, calle (coll. San Roque): 7
Constituciones

del Hospital de Inocentes: 5
del Hospital del Pilar: 4

Contadores: 33, 34
Conventos

de Montesión: 6
de San Benito: 6

Correduría, calle (coll. San Martín): 7
Correspondencia: 12, 13, 14
Cuentas de administradores: 15-33
Cuesta de la Niña: 7
Derechos, exención de: 11
Difuntos

Libros de_______: 53 a 60
Donaciones

escrituras de_______: 5 B
Écija: 8
Enfermos: 2, 5, 51, 52

estancias de_______: 35, 36, 36
libros de entrada de_______: 53 a 60

Entierros
libros de_______: 61 a 63

Especiería, calle: 8
ESQUIVEL, Mayor de: 7
Estancos, calle (coll. Santa María): 7



Hospital de San Cosme y San Damián o de los Inocentes y Hospital Real de Ntra. Sra. del Pilar � 359 
por Carmen Barriga Guillén

FERNÁNDEZ VALDERAS, Francisco: 2
GALLARDO ROMERO, Pedro, administrador: 10, 15, 16, 17
Gastos

justificantes de_______: 49, 50
véase también libros y cuadernos de ingresos y gastos

Hacienda de Jesús y María (en San Juan de Aznalfarache): 7
Hermandad de los Dolores: 2
Hospitales

de las Bubas: 6
de la Misericordia: 7
de Ntra. Sra. del Pilar: 1, 2, 4, 5, 5 B, 8, 9, 11, 12, 33

Husillo, calle (coll. Santa Lucía): 7
Imperial, calle: 7
JAÉN, Dolores: 2
Jerez de la Frontera: 7
Junta Municipal de Beneficencia: 31
Juros: 6, 7, 37, 38

certificaciones de_______: 5
Libros y cuadernos de cuentas de administradores: 15 a 33
Libros y cuadernos de ingresos y gastos: 34 a 49
Libros de entrada de enfermos y de difuntos: 53 a 60
Libros de entierros: 61 a 63
Libros inventarios de bienes: 1
Libros inventarios de casas y tributos: 2
Libros de protocolos de casas y tributos: 3
Limosnas: 5, 37, 38
Locos, caño de los (coll. San Marcos): 7, 8
Macasta, calle (coll. San Julián): 6
Madre Mayor: 1, 10
Magdalena, La, collación: 6, 8
Málaga, Obispado: 5.
Maravillas, calle (coll. San Marcos): 7
MARTÍNEZ DE PONS, José: 11
MARTÍNEZ YÁÑEZ, Santiago, contador: 33, 34
Mata, calle (coll. Omnium Sanctorum): 7
Médicos: 10
Misas: 9

libro de _______: 1
Misericordia, Hospital de la: 7
MONSALVE, Juan de: 6



Hospital de San Cosme y San Damián o de los Inocentes y Hospital Real de Ntra. Sra. del Pilar � 360 
por Carmen Barriga Guillén

Montesión, convento de: 6
MUÑOZ, Gerónimo, administrador: 15
Obras

gastos de_______: 49, 50
OLMEDO, Francisco Antonio: 11
Omnium Sanctorum, collación: 7, 8
ORELLANA, Juan de: 2
Pan

gastos de_______: 47
PARIAS, Joaquín de, médico: 10
Pasión, calleja de la: 8
Patronatos

de Juan de Monsalve: 6
de Rodrigo de Vargas: 6, 50

Pepino, calle (coll. Omnium Sanctorum): 7
PÉREZ CONDE, Ignacio, administrador: 31, 32, 35
Pilar, Hospital de Ntra. Sra. del: 1, 2, 4, 5, 5 B, 8, 9, 11, 12, 33
Placentines, calle (coll. Santa María): 6
Planos: 8, 11
Pleitos: 2

gastos de_______: 49, 50
PONCE, Ana: 2
Potro, calle (coll. San Lorenzo): 6
Protocolos

de casas: 6, 7, 8
de tributos: 7, 8

Rabeta, calle (coll. La Magdalena): 6
RAMOS DERUEDA, Diego, administrador: 1, 10, 21 a 24, 34
Real, calle (coll. San Marcos): 7
Reglamentos

del Hospital de Inocentes: 5
Rentas de casas: 35, 36, 37, 38
Rentas reales: 7
RODRÍGUEZ, Francisco: 2
RODRÍGUEZ BONIFAZ, Gaspar, administrador: 1
RODRÍGUEZ DE MORA, Cayetano: 5
ROSAL Y ROJAS, Gerónimo del, administrador: 33
Rosario, calle (coll, La Magdalena): 8
RUIZ, Pedro: 2



Hospital de San Cosme y San Damián o de los Inocentes y Hospital Real de Ntra. Sra. del Pilar � 361 
por Carmen Barriga Guillén

Salarios
gastos de_______: 42, 43, 48, 49, 50

Salinas: 6
San Benito, convento de: 6
San Diego, calle (Carretería): 8
San Gil, collación: 7
San Gil, Iglesia de (Écija): 8
San Jacinto

olivar en_______: 6
capellanía en_______: 50

San Juan, collación: 7
San Juan de Aznalfarache: 7
San Julián, collación: 6, 7
San Julián, iglesia de: 7
San Lorenzo, collación: 6
San Marcos, collación: 6, 7
San Martín, collación: 7
San Roque, collación: 7
San Vicente, collación: 6, 7
SÁNCHEZ, Marcos: 7
SÁNCHEZ FREILE y GALLARDO, Juan, administrador: 1, 10, 18, 19, 20
Santa Catalina, collación: 7
Santa Lucía, collación: 7
Santa María, collación: 6, 7
Santa María la Blanca, collación: 8
Santa Marina, collación: 8
SEGOVIA, Diego de: 5
Sevilla, Arzobispado: 5, 35
Soldados escuderos: 9
SOTO, Manuel de: 11
SUÁREZ, Francisco: 50
Subsidios

gastos de_______: 42, 43
Tercias reales: 6
Testamentos: 5 B
Tiros, calle (coll. San Lorenzo): 5 B, 6
Torreblanca, calle (coll. San Gil): 7
Trastorna, calle (coll. Santa Marina): 8
Triana: 7



Hospital de San Cosme y San Damián o de los Inocentes y Hospital Real de Ntra. Sra. del Pilar � 362 
por Carmen Barriga Guillén

Tributos: 35, 36, 37, 38
inventarios de_______: 1, 2, 3
gastos de_______: 42, 43, 44, 49, 50

Trigo: 2, 6
gastos de_______: 45, 46

Triunfo, plaza del: 8
VARGAS, Rodrigo de: 6, 50
Ventas, escrituras de: 5 B
VIDAL, Fernanda: 2
VILLALOBOS, Rosalía: 2
Visitas: 4

autos de_______: 11
Zapatería Vieja, calle de la (coll, San Vicente): 6




